
 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 1  di 4 

IL RETTORE 
 

DECRETO N. 1132 del 16/12/2024 
 

Oggetto: C.I. TE.L.IN. – Aggiornamento composizione delle commissioni giudicatrici della prova finale 
ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE le “Linee guida” dell'Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca 
approvate dal Consiglio Direttivo dell’A.N.V.U.R. con delibera del 26 settembre 2023 n. 231; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 30 ottobre 2023, di cui al verbale n. 84, e del Consiglio di 
Amministrazione del 31 ottobre 2023, di cui al verbale n. 128, dell’Università Telematica Pegaso relative 
alla costituzione del Centro Interuniversitario per “Teaching, Learning and Inclusion” (C.I.TE.L.IN.): 
delibere connesse e conseguenti; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R., del 22 dicembre 2023 n. 255 con il quale 
sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei docenti della scuola secondaria di primo e 
di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R. e con il M.E.F., del 28 dicembre 2023, n. 
256 concernente la “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e 
criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 

VISTA la Nota del M.U.R. del 5 febbraio 2024 n. 2439 con la quale è stata riaperta la banca dati per 
consentire la presentazione delle proposte per l’attivazione delle classi di concorso non coperte 
dall’offerta formativa; 

VISTO il Decreto del M.U.R. del 7 febbraio 2024 n. 399 di accreditamento dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti all’Università Telematica Pegaso quale Istituzione Capofila; 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 2  di 4 

VISTA la Nota del M.U.R. del 15 febbraio 2024 n. 3042 relativa all’accreditamento dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024 n. 620 di riserva dei posti 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024 n. 621 di autorizzazione 
posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 
2023/2024; 

VISTO il decreto del M.U.R. del 13 maggio 2024 n. 726 di accreditamento iniziale dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024, relativo anche alla classe di concorso B014 e 
all’Università Telematica Pegaso quale Istituzione Capofila; 

VISTA la Nota del M.U.R. del 14 maggio 2024 n. 9171 concernente le indicazioni operative di attivazione 
dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo bando, a far data dal Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e sarà successivamente promulgato nelle 
more di durata e competenza del presente decreto; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1103 del 03 dicembre 2024 relativo alla composizione delle commissioni 
giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 4 agosto 2023; 

VISTI i Decreti Rettorali n. 1116 e n. 1118 del 05 dicembre 2024 relativo all’aggiornamento della 
composizione delle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1121 del 06 dicembre 2024 relativo all’aggiornamento della composizione 
delle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1131 del 13 dicembre 2024 relativo a un ulteriore all’aggiornamento della 
composizione delle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023; 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 3  di 4 

CONSIDERATA la sopravvenuta indisponibilità di Greco Renata, designata come Presidente per la 
commissione H di Catania; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi riportati, di 
cui al presente decreto; 

RITENUTO che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione; 

Per tutti i motivi elencati in premessa; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 
 

Art.1 
(Oggetto) 

 
Il presente Decreto Rettorale detta le disposizioni concernenti la composizione delle commissioni 
giudicatrici della prova finale relativa ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”. 
 
 

Art. 2 
(Composizione delle commissioni) 

 
L’aggiornamento della composizione delle commissioni relative alla prova finale per l’A.A. 2023/2024, con 
riferimento all’articolo 1 del presente Decreto Rettorale e ai candidati iscritti ai sensi sia dell’art. 7 che 
dell’art. 13 del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 presso l’Università 
Telematica Pegaso, e ammessi alla prova finale, è la seguente: 

Catania 
(Presidente di sede: Fabio Orecchio) 

 
RUOLO COGNOME E NOME LUOGO COMMISSIONE CLASSI 
Presidente D’Ascenzo Stefania Catania H AB55, AB56, AJ55, AJ56 

Componente Danese Antonio  Catania H AB55, AB56, AJ55, AJ56 

Componente USR Ciaravella Adriana Catania H AB55, AB56, AJ55, AJ56 

Esperti di formazione Mangano Giuseppe Catania H AB55, AB56, AJ55, AJ56 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Pag. 4  di 4 

 
Art. 3 

(Verbale) 
 

I lavori delle suddette commissioni si concludono con la predisposizione di appositi verbali telematici.  
 

Art. 4 
(Durata in carica) 

 
La nomina delle suddette commissioni decorre dalla data del presente Decreto Rettorale e dura in carica 
sino al termine dell’espletamento della prova finale in oggetto. 

Art. 5 
(Entrata in vigore) 

 
Il presente Decreto Rettorale entrerà in vigore all’atto della sua emanazione e sarà portato in ratifica nel 
primo Senato utile. 

Art. 6 
(Diffusione) 

 
Il presente Decreto Rettorale sarà acquisito agli atti di questo Ateneo, presso la Direzione Generale, 
nell’apposita raccolta interna, previa notifica ai diretti interessati e sua diffusione alle strutture preposte. 
 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 

http://www.unipegaso.it/

